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Bilag 

Miljøministeriets vejledning af 22. december 1989 
Prioritering af anlægsarbejder for den del af det kommunale spildevandsanlæg, der ikke berøres af 

vandmiljøplanen 

(Til samtlige kommunalbestyrelser og amtsråd) 

Regeringen har netop fremlagt en redegørel- 
se om mål og midler i miljøpolitikken samt et 
notat om den økonomiske indsats på miljøom- 
rådet, der indeholder dels en gennemgang af 
den planlagte indsats i perioden 1990-95 og af 
de udviklingslinjer, der tegner sig på længere 
sigt, dels en gennemgang af miljøinvesteringer- 
ne i perioden. 

Af notatet fremgår, at indsatsen vedrørende 
spildevandsanlæg og kloakering alene kan op- 
gøres til godt 14 mia. kr. for perioden 1990-95. 

Anvendelsen af de godt 14 mia. kr. til kom- 
munale spildevandsanlæg fordeler sig med 6-7 
mia. kr. til kommunale rensningsanlæg, der ud- 
bygges som følge af vandmiljøplanen og recipi- 
entkvalitetsplanlægningens krav, mens ca. 8 
mia. kr. vedrører investeringer i kloakering og 
udbedring af det eksisterende kloaknet. 

Blandt andet i lyset af det høje investerings- 
niveau udsendes denne vejledning, der dels 
vedrører prioriteringen af anlægsarbejderne på 
kloakeringsområdet, dels har baggrund i den 
økonomiske aftale, der er indgået mellem rege- 
ringen og Kommunernes Landsforening for så 
vidt angår udgifter til kommunale rensningsan- 
læg. 

1. Prioritering m.v. af  anlægsarbejder på kloa- 
keringsområdet 

Det er regeringens opfattelse, at investerin- 
ger til spildevandsrensning bør gives højere 
prioritet i de kommende år end investeringer i 
kloakering. Dette bør gælde både nykloakerin- 
ger og udbedring af det eksisterende kloaknet. 

På kloakeringsområdet bør højeste prioritet 
herefter gives investeringer til forebyggelse af 
yderligere belastning på renseanlæggene og på- 
virkning af recipientkvaliteten. Dette kan 
blandt andet opnås ved reduktion af indsivning 
af grundvand og ved, at overløb fra kloaksyste- 

met gennem overløbsbygværker nedbringes 
ved etablering af regnvands- og udligningsbas- 
siner. 

Det henstilles på denne baggrund til kommu- 
nerne, at man i videst muligt omfang undlader 
at kloakere kolonihave- og sommerhusområ- 
der og ikke foretager byggemodning af arealer i 
større omfang, end det aktuelle behov kræver. 
Ligeledes bør saneringsarbejder, der ikke er ab- 
solut påkrævede, udskydes. 

Det er ikke hermed tilsigtet at gribe ind i de 
kommunale myndigheders adgang til gennem 
deres spildevandsplaner at beslutte, hvilke om- 
råder der påtænkes kloakeret. 

Henstillingen vedrører alene tidspunktet for 
gennemførelsen af de omtalte anlæg og dermed 
for de nødvendige investeringer. Medfører det- 
te, at de tidsfrister, der er fastsat i spildevands- 
planen, må udskydes, og gennemføres ændrin- 
gen uden nogen egentlig revision af planen, bør 
amtsrådet, som har ansvaret for tilsynet med of- 
fentlige spildevandsanlæg, underrettes, lige- 
som der ved offentlig annoncering i stedlige 
dag- og ugeblade må ske underretning til ejerne 
i de berørte områder. 

2. Krav til mindre rensningsanlæg 
Med baggrund i den økonomiske aftale om 

kommunernes økonomi henstilles det, at man 
for så vidt angår mindre rensningsanlæg i pe- 
rioden frem til udgangen af 1994 udskyder 
krav, der ikke i forhold til omkostningerne har 
en væsentlig effekt på opfyldelse af recipient- 
kvalitetsplanlægningen. 

Dette indebærer, at amtsrådet ikke bør stille 
nye krav til mindre rensningsanlæg. Nye krav 
er krav, som ikke er indeholdt i spildevandspla- 
ner eller fremgår af recipientkvalitetsplaner, 
vedtaget før den 1. januar 1989. Nye krav, 
som amtsrådet måtte finde anledning til at stille 


